¶ Nemo autem hinc putet maiorem fuisse claritatem vultus Moyse, quia scriptum est non potuisse filios Israel intedere in gloriam vultus eius, quam fuerit in transfiguratione claritas faciei Christi, quam potuerunt apostoli intueri. Nam quod claritas in vultu Moyse non potuit intueri, sic-

*Claritas
illius sub-
iectum.*

*Vnde illa
claritas;*

*In episto-
la ad Dis*

*Cur non
continua
claritas.*

2. Cor. 5.

*Claritas a
lia Moyse
& Christi*

bat, non quia maior esset, sed quia visum intuentium offende-
 bat: sed claritas apparens in Christi facie visum intuentium
 non solum non offendeat, uti claritas solis offendit, quin
 & delectabat visum & confortabat. Et quum audis resples-
 disse faciem eius sicut sol, non putes hanc domini clarita-
 tem in offensione oculorum solis claritati fuisse cõsimile,
 sed ad exprimendam magnitudinem illius, sicut & sol cla-
 ritate superat syderum omnium claritatem.

Luca. 9.

¶ Mystice verò, quum audis ex Luca quod paulò antè cita-
 tum est, videlicet, ascendit in montem ut oraret. Et facta est
 dum oraret species eius altera, hoc ipso domini exemplo
 docemur oraturi in deum mente cõscendere, ut postpositis
 cunctis seculi curis & datis in obliuionem vniuersis mundi hu-
 ius & carnis oblectamentis, desiderijs sanctis in interiori
 homine renouati, ac veritatis splendoribus irradiati, & ipsi
 quodammodo alterata nostræ mentis specie transfigure-

*Orationis
 quã a vis*

mur. Oratio etenim mentem serenat, abstrahit à terrenis, sa-
 nat à vitijs, subleuat ad cœlestia, capacem dignumque red-
 dit hominem cœlestibus donis accipiendis. Hinc B. August.
 Nullum credimus ad salutem nisi Deo inuitate venire, nul-
 lum inuitatum nisi deo adiuuante bona operari, nullum nisi
 orantem Dei auxilium promereri.

Thioph.

¶ Cæterum (ut ad sacrę lectionis literam redeamus) ex iã
 dictis patet cur in superioribus transfigurationem suã re-
 gnum Dei appellauerit, quod videlicet in ea ineffabilis ei-
 us potestas refulserit, & quod verus & connaturalis filius
 sui patris ostensus sit, & quod dignitas secundi aduentus
 in splendore faciei Christi ineffabili claruerit.

¶ Circa tertium principale dicitur:

Et ecce apparuerunt illis Moyses & Helias cum eo loquentes.

¶ Hic ponitur electorum patrum notanda apparitio. Vbi
 duo sunt consideranda. Vnum est, Moyfi & Helias cum Ie-
 su colloquutio. Alterum, conspectus rei per Petrum proba-
 rio: Respondens autem.

¶ Circa primum est notandum etiam hac ratione Christum
 transfigurari voluisse, videlicet ut gloriam suam ex parte
 ostendendo ad eam desideradam homines prouocaret. Ad-
 ducuntur autem per ipsum ad gloriam, non solum qui post
 eum fuerunt, sed etiã qui præcesserunt. Itaque congruebat

vt suæ glorioſæ transfigurationi nonnulli ext vtroque te-
 stamento ad hoc electi testes atque tantæ rei spectatores
 adessent. Ex patribus igitur ver. testa. electi & euocati sunt
 Moyses & Helias, qui vt dicit Lucas, visi sunt cum eo in ma-
 iestate. Non tamen eodem apparendi modo. Helias enim
 quondam è terris viuus in corpore assumptus, & necdum
 mortuus in corpore apparuit. Moyses autem scriptura te-
 ste mortuus est, qualiter ergo ibi apparuit? Dicunt quidam
 ipsam pro tãtæ rei dignitate à morte resurrexisse, & in cor-
 pore pariter & anima ibidem apparuisse. Alij autem hoc
 non admittentes, dicunt ipsius animam duntaxat apparuisse
 se relicto corpore.

¶ Et licet anima sine corpore, corporeo sensu nõ possit per-
 cipi, potest tamen duobus modis se exhibere visibilẽ. Vno
 modo, per corpus assumptum ex elemētis, quomodo & an-
 geli solent mortalibus apparere. Alio modo, per solã cor-
 poris humani similitudinem quam facit in sensu, sensum p
 hanc immutans. Sic ergo anima Moyſi annuente Deo sine
 assumptione sui corporis se potuit Apostolorum oculis cõ-
 spicabilem exhibere.

¶ Porro certas ob causas decebat hos duos ex omnibus re-
 troacti temporis patribus euocari, vt videlicet Dei fili⁹ ibi
 dem in carne humana se exhibẽs probaretur tam mortuo
 rum esse dominus quàm viuorũ, & suo tam mortuos quàm
 viuos parere imperio.

¶ Secundò, vt per hoc cõfuterentur Iudæi calumniantes eum
 esse legis aduersarium. Non enim Moyses adstitisset suo
 aduersario. Ad hæc, quia Iudæi dominum de Dei blasphē-
 mia ipsi verè blasphemi falsò criminabantur, apparere ei
 conueniebat in testimonium ardentissimum diuini hono-
 ris zelatorem Heliam.

¶ Tertio, propter dominici aduentus confirmationem & af-
 fertionem, vt probet se illum esse quem variis typis & lex
 præfigurauerat, & venturum prophetæ prænuiciauerant in
 ter quos vel præcipuus fuit Helias.

¶ Denique, vt suspicionem tollat eorum, qui ipsum Christũ
 Heliam, vel vnum ex prophetis esse mentiebantur.

¶ Sed vndè cognouerunt Apostoli Moysen & Heliam esse
 quos ibi cernebant? Nõ enim ex imaginibus eorũ vel pro-

tracturis hos nosse poterant, quandoquidē huiusmodi vel
 quascunque imagines habere apud Iudæos nefariū & im-
 pium censebatur. Dicit Theophylact⁹ videri verisimiliter
Apostolis quod ex sermonibus quos tunc inter se conferebant agno-
vade noue uerit eos. Fortassis enim alter eorū, puta Moyses dixit, Tu
viuit Moys. es cuius ego futuram passionem præfiguravi occiso agno,
sen & He & Pharaone percusso. Alter autē Helias, Tu es cui⁹ resurre-
liam. ctionem ego præfiguravi in viduæ filio per me à morte ad
 vitam reuocato. Vel ut dicit Ambro. cognouerūt eos inter-
 na reuelatione per domini maiestatem super eos veniētē.
 Ex quo videtur innuī, quod in futura gloria vnus alterum
 quem etiam nunquam antē viderat, agnosceret.

Christi ¶ Cæterum, si quæras quid loquebantur Moyses & Helias
passio cur cum domino. Dicit Lucas quod dicebant ei excessum quē
excessus di completurus erat in Ierusalē. Et vocat imminētē Christo
citatur. passionem excessum, propter exceedentem ipsius charitatē
 propter exceedentem pœnarum acerbitatē, propter exceedē-
 tem ipsius humilitatem qua tam ignominiosum mortis ge-
 nus subiuit, & propter exceedentem paupertatem, quia nu-
 datus pendens non haberet vbi caput suum reclinarēt.

Quid Chri ¶ Loquebantur autem ei non tanquam indicantes quod ne
sto dicebat sciret, sed eum suppliciter adorantes & gratias agentes de
 aduentu eius in carnem, & de bona ipsius voluntate sic pa-
 tiendi Lati, quia videbant temp⁹ suæ redemptionis appro-
 pinquare, & nihilominus ei compatientes quod sua illatā
 gratiosa facies erat conspuenda, sacrę manus ipsius & facti
 pedes ferreis clavis dirē confod iendi, & illud sanctissimū
 diuinitatis templum viuū, tot vulneribus conficiendū, tā
 indignis modis foret violandum.

Hierony. ¶ Considerandum est hīc, quod scribis & Pharisæis signū
 de cœlo poscentibus Christus dare noluit. Hīc autē ut Apo-
 stolorum augeat fidem, dat signum de cœlo Helia inde de-
 scendente quo ascenderat, & Moysē ab inferis resurgente
Esaię. 8. Quod & Acha per Esaiam præcipitur, ut petat sibi signum
 de inferno, vel de excelsis. Cæterum quid inter hæc Petrus
 Christi dilectione feruidus dixerit, subditur:

*Respondens autem Petrus dixit ad Iesum: Domine, bonum est nos
 hic esse. Si vis faciamus hic tria tabernacula, tibi vnum, Moysi vnum
 & Helie vnum.*

¶ Vbi assignatur secundum huius partis membrum, videlicet respectu rei per Petrum approbatio. Vbi secundum Chryso. est notandum, quod apostolus Petrus quia paulò antè audiuerat, quod oporteret dominum ire Ierosolymã & multa pati, adhuc timet pro illo. Sed post increpationem non audet rursus dicere. Propitius esto tibi: hoc ipsum tamen occultè alia via molitur. Nam quia videbat ibi multã quietem & solitudinem, cogitauit cõuenientem ibi esse stationem ex loci dispositione, quod significat, dicens: Bonum est nos hìc esse. Vult etiam ibi semper esse, & ideo tabernaculorum meminit, dicens: Si vis faciamus hìc tria tabernacula. Et bene dicit, si vis, meminit enim se paulò antè fuisse increpatum, quum nimis importunè consilium domino ingereret. Faciamus (inquit) hìc tria tabernacula, cogitans quòd si hoc fieret, non ascenderet Christus Ierosolymã: & si non ascenderet, non moreretur. Ibi enim sciebat Scribas ei insidiari. Cõfirmabat sibi confidentiam, quasi intra se diceret: Si quis nocere voluerit, habemus Moysen & Heliã nos adiuuantes. Moyses Aegyptios superauit. Helias autè de cœlo ignem deduxit, qui aduersarios suos consumeret. Errantes, inquit, erunt in inimicos si qui hunc contra nos venturi sunt.

¶ Hæc Petrus, nesciens (secundum Lucã) quid diceret. Visa namque domini maiestate, & illorum sublimium Patrum presentia adeò delectatus est Petrus, vt temporalia cuncta obliuioni traderet, & in perpetuum vellet ibi manere. Quòd si Petrus sic accensus est, quanta erit suauitas & dulcedo videre regem in decore suo, & interesse choris angelorũ & omniũ sanctorum? In eo sanè quod ait Petrus: Domine si vis, deuotionem subditi & obedientis serui ostendit.

¶ Errauit Petrus nolens dominum de monte descendere, ne moreretur, qui iã prius ad hoc de cœlo descenderat, vt pro salute mundi pateretur. Errauit etiã volens quòd regnũ cœlorũ constitueretur in terra, quòd dominus promiserat dare in cœlis. Errauit etiã in eo quòd se & socios suos oblitus est esse mortales, & absque gustu mortis subire voluit æternam fœlicitatem. Nesciebat sanè quid diceret, qui sine passione Christi beatum se esse & regnaturum putabat. Puta Christũ Petro respondere: Si hìc māsērimus Petre, prophetarum

Quid Petrus mouit moram suadere.

4. Reg. 1.

Remigi⁹

Petrus vt errauit.

Petri sua suo importuna.

phetarum verba quis adimplebit? Vbi illud erit: Foderunt manus meas & pedes meos, & dinumerauerunt omnia ossa mea? Si hic manserimus, chirographum peccati quis dissipabit? quis debitum humani generis soluet? Oblitus Petre videris salutē proximorum & omnium qui scripti sunt in libro vitæ. Non pro tam paucis Deus factus est homo, nec tam exiguus erit numerus electorum. Vbi Beda:

*nei vixit
quàm de
siderabilis*

¶ O quanta fœlicitas visioni deitatis inter angelorū choros adesse perpetuò, si tantū transfigurata Christi humanitas, duorumq; societas sanctorū ad pūctum visa deleat, vt eos ne discedant etiā obsequio Petr^o sistere velit, Qui & si pro stupore humanę fragilitatis nesciat quid dicat, insiti tamē sibi dat affectus indicium. Nesciebat enim quid diceret, qui oblit^{us} est regnū Dei sanctis à domino nō alicubi terrarū, sed in cœlo esse promissum. Nec recordat^{ur} est se subseq; coapostolos mortali adhuc carne circūseptos, immortalis vitę statū subire nō posse, cui mente excefferat q; in domo patris qui in cœlis est, domus manufacta necessaria nō sit.

¶ Circa tertium principale dicitur:

Adhuc eo loquēte, ecce nubes lucida obumbravit eos. Et ecce vox de nube dicens: Hic est filius meus dilectus in quo mihi bene conplacui ipsum audite.

¶ Hic ponitur veneranda de filio patris attestatio. Vbi tria notantur. Primum est, è sublimi de Christo testificatio. Secundum, prostratorum à gloria benigna cōferratio, ibi: Et audientes. Tertium, de celando quod viderant saluatoris iussio, ibi: Et descendantibus.

¶ Circa primum dicitur: Adhuc eo, nimirum Petro loquente, ecce nubes lucida obumbravit eos, & cætera quę sequuntur. Vbi est aduertēdum, quod licet ex dilectionis fervore Petrus loqueretur, non tamen ei responderetur, quia sine discretione loquebatur. Non enim dominus in discreto feruori respondet. Vndē Hieronymus: Quia verò imprudenter interrogauerat Petrus, propterea à domini responsionē non meretur, sed pater respondet pro filio, vt verbum domini cōpleretur. Testimonium perhibet de me qui misit me pater. Neque autē Moyse loquitur, neque Helias, sed pater omnibus maior vocē emittit ex nube, vt discipuli credant vocē hanc non aliunde, quàm à Deo venisse. Ergo vox pa-

Joan. 10.

Chrysof.

tris de cœlo loquentis auditur, quæ testimonium perhibeat de filio, & Petrum errore sublato doceat veritatem, imò in Petro ceteros Apostolos. Hic est, inquit, filius me^o dilect^{us}, huic sigēdum est tabernaculū, huic obtēperandum. Hic est filius, illi serui sunt, Moyses & Helias. Debent & ipsi vobiscum in penetralibus cordis sui domino tabernaculum præparare. Ipsum, inquit, audite. Consonant verba pię matris ipsius secundum humanitatem dicentis ministris: Quodcūq; dixerit vobis, facite. Concordat etiam hic euāgelij locū cū verbis ipsius Moysi, quibus dominicę incarnationi testimonium ferens aiebat: Prophetam suscitabit vobis dominus Deus vester de fratribus vestris, tanquā me ipsum audietis iuxta omnia quæ loquutus fuerit vobis. Erit autē: Omnis anima quę non audierit prophetam illum exterminabitur de populo suo. Quem ergo Moyses cū venerit in carne audiendum ab omni anima quę velit saluari prædixit, hunc iā venientē in carne Deus pater audiēdum discipulis ostendit, & suū esse filiū cœlesti voce signavit. Et quasi manifestius fidem aduentus eius insinuans, hic (inquit) est ille quem Moyses iste vobis sæpius in mundo nasciturum promisit. Huius verbis iuxta præceptum ipsius Moysi & vos auscultate, & omnes vestri amatores auscultate iubete.

¶ In quo, inquit, mihi bene complacui. Vbi Chrysost. Ac si dixisset, in quo requiesco, quę accepto, quia omnia quę sūt patris cum diligentia exequitur, & est voluntas vna ipsius & patris. Quare & si etiam crucifigi vult, ne contradicasō Petre.

Vbi Hilarius.

¶ Hunc ergo esse filium, hunc dilectū, hunc cōplacitū, sed & hunc audiendum vox de nube significat, dicēs: Ipsum audite, vt scilicet idoneus ipse talium præceptorū author esset, qui seculi dānum, crucis voluntatem, obitū corporis, & post hæc regni cœlestis gloriam facti confirmasset exēplo. Ipsum, inquit, audite, ac si verbis diceret: Recedant vmbre legales & typi prophetarum, & solum coruscū lumen euāgelij sequamini. Sic ergo dominus vndique habuit testes. Ex cœlo vocē patris. Ex paradiso Heliam. Ex inferis Moysen. Ex hominibus Apostolos, vt in nomine Iesu omne genu flectatur, cœlestium, terrestrium & infernorum. Notandum est autem, quòd bene conuenit mysterium secundum

*Christ^o no
bis præci
pitur au
diendus.
Remig.*

*vndique
testes chri
sto. Dup
lex regene
ratio.*

dz

de regenerationis (quæ scilicet erit in resurrectione mortuorum ubi caro resuscitabitur) cum mysterio primæ quæ est baptisate ubi anima resuscitatur. Nam in baptisate Christi operatio totius trinitatis ostensa est, fuit enim ibi filius incarnatus, apparuit in specie columbæ spiritus sanctus & pater fuit ibi in voce declaratus.

¶ **C**onfimiliter in trāsfiguratione quæ est sacramētum vel signum secundæ regenerationis, tota trinitas apparuit, pater in voce, fili⁹ in homine, spiritus sanctus in nube. Quod si queratur quare spiritus sanctus hic in columba, ibi in nube declaratus est (dona siquidē sua per species solet declarare) Ad hoc, inquam, quia spiritus sanctus in baptisate innocentiam donat, congruē in specie columbæ apparuit, quæ naturali simplicitate designat innocentiam. Daturus autem est claritatem & refrigerium in resurrectione, & i deo in nube refrigerium, in fulgore nubis claritas resurgētium corporum figurabatur.

¶ **C**irca secundum, quod est prostratorum à gloria benigna confortatio, subditur:

Et audientes discipuli ceciderunt in faciem suam, & timuerunt valde. Et accessit Iesus, & tetigit eos, dixitque eis: surgite, & nolite timere. Leuantes autem oculos suos, neminē viderunt nisi solū Iesum

*Mortalium
fragilitas
ad vocem
maiest.*

¶ **E**t audientes, inquit, discipuli ceciderunt in facies suas & timuerunt valde. Fuisse etenim creditur vox illa patris vel tonitruum terribile, vt per hoc magnitudo maiestatis & potentie suæ magnificentia patefceret. Propter hanc enim mortalibus est anxie metuendus. Quod si ita discipuli timuerunt & ceciderunt, vocem eius nō valentes sustinere quæ tamen non iudicantis erat, sed salutem potius annunciantis, perinde quàm intolerabilis atque tremenda erit vox illa iudicantis. Ite maledicti in ignem æternum. Quin etiam et si non iudicantis, sed solū docentis verba tanta maiestas loquebatur hominibus, mortalium fragilitas hanc ferre vix sustinet. Vndē Hieronymus:

Nota

¶ **H**umana fragilitas presentiam siue conspectum maioris gloriæ ferre non sustinet, sed toto animo & corpore contremisces ad terram cadit. Quātō enim quis altiora quæserit, tantō magis ad inferiora collabitur, si mensuram suam ignorauerit.

¶ **S**ed

¶ Sed quærat quis, & dicat: Quum antè in Christi baptismo, quando etiã talis vox è cælo delata est, nullus ex turba quæ aderat tale aliquid passus est, quomodo discipuli in monte ceciderunt? Quia scilicet & solitudo & altitudo & silentiũ erat multum, & transfiguratio ipsa stupore plena, & lumen purum, & nubes extensa ex quibus omnibus stupor ingens ipsos inuasit.

¶ Notanter autem dicit, quia ceciderunt in faciem suam, sic enim cadunt iusti, & vident vbi cadunt. Mali autem cadunt retrorsum, sicut scriptum est de Heli: Cecidit Heli de sella retrorsum, & fractis cervicibus expiravit. Nõ enim vident reprobi vbi cadunt, quin potiùs prolapsi se negant de cecidisse, iuxta quod per Salomonem dicitur: Via impiorum tenebrosa, nesciunt vbi corruunt.

¶ Sed attende domini benignitatẽ. Et accessit Iesus & tetigit eos. Vbi Hiero. Quia verò illi iacebãt, & surgere nõ poterant, ipse clemẽter accedit & tãgit eos, vt tactu fuget timorẽ & mẽbra debilitata solidentur. Surgite, inquit, & nolite timere. Quos antè manu sanauerat, etiã sanat iperio.

¶ Leuãtes autem oculos suos, neminem viderunt nisi solũ Iesum. Vbi enim cœpit filius designari, mox serui discesserunt, ne ad illos paterna vox emissa putaretur. Vel ne saltẽ vox patris dubitatibus videretur incerta, si Moyses & Helias cum domino perseuerassent, cui potissimũ daret testimoniũ. Videt ergo Iesum stantem ablata nube, & Moysen & Heliam euauisse. Quia post quã legis & prophetarũ umbra discesserat, vtrũque in Euãgelio reperitur, in quo & typi legis & vaticinia prophetarum adimplentur.

¶ Porro mysticẽ quod dictũ est accipiẽdo, sancti in hac vita qui quicquid aut perpetiuntur, aut agunt, totũ ad Dei gloriã referunt, qui inquã quicquid faciunt in verbo aut opere, omnia in gloriã Dei faciunt, leuãtes & ipsi purã intentionis oculũ neminem videt, nisi solum Iesum, ei in omnibus placere cupiẽtes, cui viuunt & cui se totos dederunt. Quod ab hypocritis, quin & ab oĩbus vel sui, vel mudi huius amatoribus procul abest, qui nõ proposuerunt deũ ante cõspectũ suum, nec Christo domino seruiunt, sed suo ventri.

¶ Circa tertium, quod est de celando quod viderant, Saluatoris iussio, subditur:

chrysof.

*cadere i
faciẽ, pio
rum est.*

1 Reg. 4.

10an. 4.

*Dispari-
tionu ra-
tio.*

*Neminẽ
videre ni-
si Iesum,
myst.*

Nota.

FERIA SECUNDA

Et descendētibus illis de monte, præcepit Iesus, dicens: Nemini dixeritis visionem, donec filius hominis à mortuis resurgat.

Cur celeri
visio
iubetur.
Theop.

¶ Non vult quòd illi viderant ante suę resurrectionis prædicatam & manifestatam gloriam in populos prædicari, ne & incredibile esset pro rei magnitudine, & post tantã gloriam apud rudes animos sequens crux scãdalum faceret. Qui enim de ipso rem tantã glorię narrari audissent, offenderentur & scandalizarentur post talia crucifigi videntes. Putarent enim impostorem fuisse, & hæc solùm appareret fecisse.

Remigi⁹.

¶ Vel ideo silentio tegere vsque ad præfinitũ tempus quod viderat præcepit quia si maiestas eius diulgaretur in populo, illi impedirent dispensationem passionis eius principibus sacerdotum resistendo, & sic humani generis redemptio tardaretur.

¶ Vel secundum beatum Hilarium, Silẽtium rerum gestarum quas viderant imperat, vt quum forent spiritu sancto repleti, tunc gestorum spiritualium testes essent.

¶ Denique vt nobis ad sanctę humilitatis virtutem informandis exemplum sui imitandũ relinqueret, vt dum quicquam boni operis per nos fortasse factum fuerit, nullam hinc humanam gloriam in hac vita quæramus.

FERIA SECUNDA POST
DO. REMINISCERE.

IOAN 8.

Go vado, & queretis me, & in peccato vestro moriemini.

¶ Præsens sancti euãgelij lectio in duas principales partes scinditur. In quarũ prima, impiorum perditio iusta proponitur. In secũda, sublimẽ de se Christus veritatem inquisitus, testatur, ibi: Dixit ergo ei.

¶ Circa primum tria notantur. Primũ est, cõtumaciter malignantium certa damnatio. Secundũ, impiorũ de Christo indigna loquutio, ibi: Dicebãt ergo Iudæi. Tertiũ, dãnationis ipiorũ expressa ratio, ibi: Et dicebat eis: Vos de deorsũ.

¶ Circa primum, præmittit sic Euangelista. Dixit ergo eis iterum

iterum Iesus. Quia in præcedentibus dictū est: Nemo apprehendit eum, quia nōdum venerat hora eius, modò de sua passione quæ posita erāt in sua potestate Iudeis loquutus est. Sicut enim voluntate sua quādo voluit natus est, sic & voluntate sua quando voluit passus est.

¶ Ergo, inquit, videlicet quia in mala voluntate sua perseverantes quærebāt eum occidere: nec ob aliud manus suas cōtinebant à scelere, nisi quia necdum venerat hora eius, dixit eis iterum Iesus: Ego vado & quæretis me. Iterum, inquam, dixit hoc Iesus. Nam suprā hoc idē dixerat eis, quādo miserūt principes & Pharisæi ministros vt apprehenderent eum. Adhuc modicum tempus vobiscum sum, & vado ad eum qui misit me, & quò ego vado vos non potestis venire. Patet igitur quòd nūc nō primò, sed iterum dixit eis: Ego vado, & quæritis me.

¶ Ego quidē, inquit, sicut iam dixi, hinc vado, & ego vestro scelere morior, & vobis mortē mihi inferentibus propediē futurū est, vt trāseam ex hoc mūdo ad patrē. Ac si diceret: Frustra me persequimini, incassum mihi manus iniicere tētatīs. Ego enim tempus præfiniui, quo pro generis humani salute patiar, & volens ad passionem pergo, & quoadusq; voluero nullum mihi nocumentum inferre potestis.

¶ Sed quum ego abiero, nunquid (sicut vos desyderatis) nomen meum de terra peribit? Nūquid pòst quā abiero ad patrē, oculi vestri à gloria mea (quam videre invidia prohibente non potestis) liberati eritis? Non erit ita, sed tunc multò magis palām videbitis quod paulò antè dixi, quia ego sum lux mundi, & hoc videntes irascemini, dentibus fremetis & tabescetis, vestrāmque desyderiū peribit, quia nomen meum perire non poterit.

¶ Hinc acriori invidia stimulante, inquieti & malè solliciti quæretis, id est persequemini me, & in hoc peccato vestro moriemini. Quia in hac vestra impietate vsque ad finē vitæ vestræ perseverabitis, nihil quod gloriæ vel nomini meo noceat perficere valētes, sed tantū mala volūtate ac pertinaci invidia vos ipsos perdentes.

¶ Pòst quā enim Christus per passionem suam è mundo excedens oculis se sudæorum absentem fecit, quæsierunt eum persequendo in Apostolis & cæteris credentibus.

Vndè

IOAN. 7.

Christus
vt de se
disposuit.

Iudæorū
vota frustra.

A. 7. 9.

Vndè & Saulo fideles persequenti dixit: Saule, Saule, quid me persequeris? Quæsituri etiã erãt eum & qui amabãt, illi vt perderent, isti vt haberent: Et ne putarẽtur illi eum bene quæsituri, adiunxit: Et in peccato vestro moriemini, Sequitur:

Quò ego vado, vos non potestis venire.

¶ Quasi dicat: Equidem nec ipsi qui cum dilectione quæ-
runt & sequuntur me modò possunt quò ego vado venire.
Neque enim tunc quò ipse ibat venire poterant, quia nec-
dum pro illo pati erant idonei, sed postea erãt venturi. Nò
ergo abstulit eis spem, sed prædixit dilationem. Vos autẽ,
inquit, qui cum odio quæritis & persequimini me, quò ego
vado nunquam poteritis venire, sed (vt dixi) in peccato ve-
stro moriemini. Quia enim videbat in omnibus illis vnã
voluntatem similẽque malitiã, in singulari numero dixit
in peccato vestro. Quia verò pari affectu omnes eũ perde-
re volebãt qui ad saluãdos eos venerat, idcirco in plurali
numero dixerat: moriemini. Et tunc quidem vbi ego sum
vos potestis venire, & quandoque etiam apprehendere &
occidere me poteritis: sed hoc verbis faciẽtibus, illuc ego
vado quò vos non potestis venire. Vbi Theophylactus:

¶ Ostendit quòd resurrecturus quidem sit ipse in gloria, &
cõfessus ad dexterã patris, ipsi autẽ in suis peccatis sint
morituri. Itaque in peccato vestro, inquit, moriemini: illo
scilicet, quòd malè me quæritis, & in meis fidelibus perse-
quemini vt nomẽ meũ deleatis. In hoc enim vsque ad mor-
tem perseuerabitis.

*Hæreticis
vt cassis
votis peri-
turi.*

¶ Hoc enim & hæreticis qui modò catholicam fidem per-
dere, & de terra delere moliuntur. Christum vtique in suo
corpore (quod est ecclesia) persequentes, dici potest, quia
cassis conatibus suis quod moliuntur efficere nò valẽtes,
in hac sua sacrilega voluntate perseuerantes, in peccatis
suis morientes peribunt.

¶ Circa secundum, quod est malignantiũ indigna de Chri-
sto loquutio, subditur.

*Dicebant ergo Iudæi: Nunquid interficiet semetipsum, quia dicit:
Quò ego vado vos non potestis venire?*

¶ Quã cæca mens & inuidiæ suæ tenebris obscurata.
Nunquid interficiet semetipsum, quia dicit: Quò ego vado

vos non potestis venire. Stulta verba. Quid enim? Nūquid si se dominus interficiat sequi eum ad mortē nō poterant, aut nunquid mori ipsi non valebant? Ergo quod ait: Quod ego vado, non de eo quod ibat ad mortem, sed de eo quod venturus erat post mortem, hoc est, de gloria ad quam per sufferentiam mortis erat peruenturus, quod hi nunquam venturi erant qui in eum credere nolebant, & idcirco audierunt: In peccato vestro moriemini.

¶ Nunquid, inquit, interficiet semetipsum? & cetera que sequuntur. Quid amarius, quid nequius? O Iudæi homicidæ, crudeles & scelerati, ad eōne nihil boni de hoc homine qui mortuos vestros suscitavit, sentire potestis, ut hoc solum, quod interficiat semetipsum, viis eius superesse arbitremini? Et vos nunquid eius rei adeo indociles estis, nec fieri potest ut vos ipsos exemplo eius interficiatis? Imò vos interfecto homine isto vos ipsos interficietis, tanto furore, tanta rabie, ut miretur orbis, & vestri quoque condoleant inimici. Legant qui volūt vestrum sub Vespasiano & Tito excidium, & videant vos vnicam gentem homicidarum semetipsos interficientium.

¶ Circa tertium, quod est damnationis horum impiorū expressa ratio, subditur:

Et dicebat eis: vos de deorsum estis, ego de supernis sum. vos de mundo hoc estis, ego non sum de hoc mundo. Dixi ergo vobis, quia moriemini in peccatis vestris.

¶ De deorsum, inquit, estis, terrena sapitis, terrenis delectamini, terrenis inhiatis, sursum corda non leuatis, nihil diuinum cogitare valētes. Ego de supernis sum, hoc est, à patre quo nihil est superius, quia non de alio est. De supernis erat, quia verbum eius erat, & ab illo æternus & cōsubstantialis genitus fuerat ante omnem creaturam, ante tempus vel quicquid in tempore excogitari potest.

¶ Rationem illis reddit quod ipse vadit, ipsi venire nō possent, sed in peccato suo forent morituri. Vos, inquit, de deorsum estis, ego de supernis sum. Necdum tamen ista ratio sufficiebat ad ostendendam insufficientiæ illorū causam, quia quod ipse ibat illi venire non possent: nam omnes homines siue electi siue reprobī secundum cōmunem na-

*Indigna
de christo
loquitur.*

*Ruper.
Inuclio
in Iudæos*

Ruper.

De deorsum esse.
Ioan. 5.

turam de deorsum sunt. Vnde & Ioannes Baptista: Qui de terra est, inquit, de terra est, & de terra loquitur, qui de cælo venit, super omnes est.

Ratio moriendi in peccatis.

¶ Quapropter, ut perscriberetur tota præfata impotentiz capilla, addendum erat quod sequitur:

Ioan. 15.

De mundis esse.

¶ Vos de mûdo hoc estis, ego non sum de hoc mundo. Hoc utique reproborum est: & in hoc differunt ab electis, quòd quò omnes de deorsum, id est, de terra sint, excepto eo qui hæc loquitur vnigenito filio Dei, qui de cælo venit, soli ipsi de hoc mundo sunt. Nam electis ipse dicit: Si de mundo fuissetis, mundus quod suum erat diligeret. Quia verò de mundo non estis, propterea odit vos mundus. Igitur utriusque dicendum fuit, & quòd de deorsum essent per communem naturam, & quòd de mundo hoc essent per vitium vel malitiã suam, videlicet, quia peccatores, quia iniqui, quia infideles erant, quia non nisi ea quæ sunt mundi huius sapiebant, ut utriusque impossibile monstraretur eis, illuc ire quò ibat ipse qui & de supernis, id est, de deo patre est per propriam diuinitatis naturam, & de hoc mundo non est per omnimodam humanæ naturæ quam assumpserat innocentiam & cælestem vitam. Sed nõ quid Apostoli & ceteri sancti de mundo non erant? De mundo erant, quia de Adã nati fuerant, sed non de mundo hoc, qui scilicet Deum nõ cognouit, qui totus in maligno positus est, pro quo mûdo saluator iam passurus non orat patrem, sed de hoc mundo, id est, mundana cõuersatione eos selegerat, qui ait: Ego vos elegi de mundo, & iam ad eum pertinebant per què factus est mundus: Iudæi verò in peccato perseverantes permanebant in mundo, & ad mundum pertinebant.

Ioan. 17.

¶ Hac itaque ratione tam fortiter quàm suaviter reddita, sententiam repetit quàm antè tulerat. Dixi ergo vobis, inquit, quia moriemini in peccato vestro. Quòd itidẽ alia ratione confirmat, subiungens:

Si enim non credideritis quia ego sum, moriemini in peccatis vestris.

¶ Vbi Theophylactus: Quum enim propter hoc venerit ut tollat peccata mundi, haud aliter remissionem peccatorum accipere possumus quàm per baptismũ. Impossibile autem

autem est baptizari eum qui non credidit. Omnino igitur est necessarium postea in suo peccato mori infidelem. Nō enim exiit veterem hominē, quia non baptizatus fuit. Idcirco & alio loco dicit dominus: Qui non credit iam iudicatus est. Non propter hoc tantum quod non credidit, sed & quia priora peccata habēs moritur. Hęc ille ad verbū.

¶ Et quidem nō aliter nisi credendo quōd Christus de supernis sit, & de hoc mundo non sit, id est, & quōd de superno patre Deo Deus verus sit, & quōd in mūdo natus, nihil eorum quę in mundo sunt vitiorum vel peccatorum admiserit, potest quispiam inter eiusdem Christi mēbra numerari, & illo capite in vno corpore vnię ecclesię viuere de spiritu Dei. Dixit ipse alibi: Nemo ascēdit in cælū, nisi qui descendit de cælo, filius hominis qui est in cælo.

¶ Rectē igitur istis quos sibi nullatenus per fidem incorporandos fore nouerat, dicit eis qui solus de supernis est: Quōd ego uolo vos non potestis uenire, & ideo dixi uobis quia moriemini in peccatis uestris. Si enim non credideritis quia ego sum, moriemini in peccatis uestris.

¶ Reddidit autem illis & spem, & ostendit quo pacto possint non mori in peccatis suis, uidelicet si in eum credant. Ergo inter eos quibus tunc loquebatur erant plurimique non erant credituri, & ideo in peccato suo morituri. Erant & alij qui credituri erant, & hi à peccatis erant liberandi.

¶ Notandum uerō est quod ait: Si nō credideritis quia ego sum, nec addidit quid esset. Nō enim dixit: Si non credideritis quia ego sum Christus, vel quia ego sum filius Dei, vel quia ego sum quem prophetę uenturum prędixerunt, nihil horum, sed tantum dixit: Ego sum.

¶ Nimirum ut ostēderet se illū esse qui olim dixerat Moysi, Ego sum qui sum. Eo tēpore uerbo substantiui sue essentię usus est loquēs nunc populo Iudæorum, quo tunc usus est ad Moysen loquens per angelum quē mittebat ad liberandum de Aegypto populū filiorum Israel. Ac si diceret: Ego qui tunc ueni per angelum ut mitterem Moysen ad liberandum populū meum, ego nūc per memetipsū genus humanū ueni liberare. Nisi ergo credideritis quia ego sum Deus, moriemini in peccatis uestris.

¶ Circa secundum principale dicitur:

i ij

DIXIT

*Incredulū
in pecca-
tis moriū-
tur.*

Ioan. 3.

*Ruper.
via salu-
tarijs.*

Ioan. 3.

*Ego sum
qui sum
Exod. 3.*

FERIA SECVNDA

Dixerunt ergo ei: Tu quis es? Dixit eis Iesus: Principium qui loquor vobis.

¶ Hic sublimem de se dominus veritatē discussus interrogatione testatur. Vbi duo facit. Primò, se & Deum & iudicem esse proloquitur. Secundò, post mortem crucis agnoscendum se fore testatur, ibi: Dicit ergo eis.

¶ Circa primum. Quia dixerat eis (& quidē terribiliter in-tonās) Nisi credideritis quia ego sum, moriemini in peccatis vestris, qui antè intelligere se dissimulantes quis esset quærere detrectauerant, hoc Christi verborū tonitruo excitati ampliùs dissimulare non possunt. Dicunt ergo:

Irreuerēs
interroga-
tio.

¶ Tu quis es? Irreuerenter quidem quæsierunt, & proteruè pulsauerunt: sed inuenire eos oportebat, aperiri illis conueniebat, vt magis essent inexcusabiles, & eis qui erāt credituri magis ac magis testimonia veritatis augeferēt. Tu inquit, quis es?

Theoph.

¶ Post tantum tempus, post tantorum ostētionem miraculorum interrogant eum: Tu quis es? Ita fuerunt insipientes & irrisores. Dixit eis Iesus. Principium qui & loquor vobis.

Christi de
se respō-
sio.

Quia illos terribili sententia ad ipsum interrogādum excicauerat magnū aliquid dignūque sua respōsione de se testatur. Idē est enim ac si dixisset seipsum esse, qui est, & qui erat, & qui vēturus est. Nā is qui erat, Principium se appellat, & qui est, statim subiūgens: Qui & loquor vobis, & qui venturus est, scilicet ad iudicandū viuos & mortuos in nouissimo die. Multa, inquit, habeo de vobis loqui & iudicare.

Inuidia
iudeis
aucta.

Hac respōsione iudeis inuidiæ suæ tormentū non parum auctum est, qui iam dudum ei inuiderāt, puta homini eis exolo filio Ioseph, quoddā à quibusdam de turba Christus esse putaretur. Nā hoc de seipso professus est quod longè supra hominem est, dicēs: Principiū, subaudis, ego sum, statimq; subiūgens: Qui & loquor vobis. Vna eadēque respōsione simul & intemporelem incommutabilēque essentiam suę diuinitatis, & temporalem designans conditionem assumptæ humanitatis.

Gene. 1.

¶ Christus enim secundū diuinitatis infinitam antiquitatem principium est in quo omnia cōdita sunt, sicut scriptū est: In principio fecit Deus cælum & terram. Secundū carnem verò finis est, id est consummatio, quia in ipso restau-

rata

rata sunt vniuersa. Vnde ipse in Apocalypsi: Ego sum inquit
 a, & ω, principium & finis. Ante secula quidem tantummo
 do Deus erat, nunc autem quando hæc illis loquitur, Deus
 & homo.

¶ Dicitur & pater principium, quia in principio erat verbū
 id est, in patre filius, vnum tamen est principium pater &
 filius. Principiū, inquit, qui & loquor vobis. Actū dicat: Ego
 Deus sum, qui propter vos humilis factus ad hoc descendi
 vt per assumptam humanitatem ipse vobis hæc loquerer.
 Credite ergo me esse principium, quia vt hoc credatis lo-
 quor vobis Sequitur.

*Multa habeo de vobis loqui & iudicare, sed qui me misit verax
 est, & ego quæ audiui ab eo hæc loquor in mundo. Et non cognoue-
 rant quia patrem eius dicebat Deum.*

¶ Iudicē se esse proloquitur, dicens: Multa habeo de vobis
 loqui & iudicare. Alibi ait: Ego non iudico quenquam. Sed
 hoc de primo aduentu suo dixit, quo non venit iudicare,
 sed iudicari. Quod autem nunc dicit, Multa habeo de vo-
 bis loqui & iudicare in secundo aduentu suo implebitur,
 quando venturus est iudicare viuos & mortuos.

¶ Ostendit se eos posse arguere, & punire, per loqui repre-
 hensionem, per iudicare condēnationem intelligēs. Quia
 enim Christus loquutus eis, ideo de eorum ingratitude
 & pertinacia multa loqui potest & iudicare. Vides quōd
 commemorando eorum impietatem testatur se iudicem,
 non quidem actu iudicantem, sed potentem, nempe iudici-
 ariam potestatem habentem. Et hoc est primum quod re-
 spondet quærentibus: Tu quis es? Sed quoniam iudiciū in
 futurum seruabatur, ad secundum scilicet eius aduentum,
 ideo mox subsequutus adiecit: Sed qui me misit, verax est,
 Vbi Theophylactus.

¶ Qui me misit, nō ad hoc me misit vt arguam, & iudicem.
 Non enim misit Deus filiū suum in mundū vt iudicet mū-
 dum, sed vt saluetur mūdus per ipsum. Igitur quia pater ad
 saluāndum me misit, verax autem est, meritō nullum iudico
 nunc, sed solū loquor ea quæ audiui à patre meo, ea scili-
 cet quæ spectant ad salutem, non ad reprehensionem. Hęc
 autē dicebat, vt non putent q̄ vt impotens non puniat, sed
 quōd non volens, quia non ad puniendum, sed ad saluan-

*Christus
 vt se iudi-
 cem testa-
 tur.*

1041.13.

dum venerit. His consonat expositio beati Augustini super hunc locum dicentis. Si in hoc me misit pater, nō vt iudicē muniam, sed vt saluem mundum, verax autem est pater, cōsequenter nullū ego nunc iudico, sed hæc loquor quæ sunt ad salutem, non quæ ad iudicium, Vndē subiungit.

¶ Et ego quæ audiui ab eo hæc loquor in mundo. De missiōe, ad docēdum est sermo. Doctrina enim procedit à veritate: & dicendo: Qui me misit verax est, dicit: Missus sum à verace. Et ideo ea quæ audiui à verace ego veritas loquor in mundo, & non alia loquor, nempe quæ non ad iudicium sed ad salutarem doctrinam pertinent,

¶ Notāter autem dicit: Loquor in mundo. Loquor, inquit non scribo, & in mundo, non in angulo: non in vno loco regni, sed in mundo, quoniā doctrinam suam sic in vno loco tradebat, quōd intendebat eam tradere mundo, quoniā nō tātū iudæorum doctor missus est, sed mundi. Sequitur:

*Theoph.
Iudæorū
e. c. i. as.*

¶ Et non cognouerunt, inquit, quia patrem ei dicebat Deum. Ac si dicat: Hæc illo dicente tam insipientes erant, vt non cognoscerēt quōd patrem suum diceret Deum, quāuis tāta de patre eis dicta essent. Atqui verē, obtenebratū erat insipiens cor eorum.

¶ Quidam hunc locum sic intelligunt: Qui misit me, verax est. Quasi dicat: Possem & nunc iudicare vos, sed referuo in futurū seculum. Non creditis autem & retributionis tēpus non suspicamini. Sed quāuis vos non credatis, saltem vel pater meus verax & fidelis est, qui diem statuit quo retribuatur vobis, qui & misit me vt prædicem illa, & manifestem mundo eius & iustitiam & virtutem.

¶ Circa secundum, vbi post mortem, crucis agnoscendum se fore testatur, subditur:

*Quum exaltauerit is filium hominis, tunc cognoscetis quia ego sum
& à me ipso facio nihil, sed sicut docuit me pater, hæc loquor.*

*Christus
Iudæis co-
gnoscend'*

¶ Pōst quā signa fecerat coram eis, nec eos conuerterat, nunc de cruce cum eis loquitur. Ac si dicat: Quū me in cruce exaltatū interfeceritis, tūc putabitis vos extra omnem sollicitudinem & metum fore, & à me liberatos. Ego autē dico, quōd tūc scietis, quia ego sum, id est, quia verus Deus dei

Dei filius, Christus Deus & homo ego sum, quia (sicut dixi) sum principium qui & loquor vobis. Hoc illis quæ facturi erant necdum sciētibus & necdum facere cogitantibus, ipse iam scit & futurum prædicat, quia videlicet consilium illorum in eo quod postea collegerunt concilio definiendum ante omnia secula Dei præscientia antecesserat.

¶ Unde & in Actibus Apostolorum Apostolus Petrus eis loquitur, dicens: Iesum Nazarenum virum approbatum à Deo in vobis virtutibus & signis & prodigiis, definito consilio & præscientia Dei traditum per manus inimicorum affligentes interemistis. Videbat enim ibi quosdam quos ante mundi constitutionem prædestinauerat post suam passionem credituros: de quibus in Actibus Apost. legitur, quia prædicante Petro vna die crediderunt tria millia, alia die quinque millia, & deinceps multa millia. Quum ergo me in cruce exaltaueritis, sicut Moyses quondam exaltauit serpentem in deserto, tunc ignorare non licebit, tunc dissimulare non vacabit, tunc quamlibet inuiti cognoscetis, quia ego sum qui vivo in æternum. Vbi Theophyl.

¶ Quo modo autem cognituri sunt ipsum à cruce? A signis quæ tunc fient, à sua resurrectione, à sua ipsorum captiuitate: omnia enim hæc ipsius poterat declarare fortitudinem, & ipsius cum patre concordiam, quasi ipse dicat: Non enim vltus me esset pater data ciuitate vestra Romanis, vel signis in cælo factis, nisi filius eius essem, & eiusdem cum ipso scientiæ & voluntatis. Tunc inquam, scietis quoddam quæ doceo & dico, ab illo sunt, diuina omnino ac Dei verba & non meæ hominis, sed eius qui misit me sunt, & effectum manifestum habebunt quando (sicut prædico) captiui ducti in omnes gentes experimentum eritis verborum meorum, omnibus gentibus in vobismetipsis spectaculum circumferetis, tunc cognoscetis quia ego à meipso facio nihil, nec ea quæ nec sunt nec erunt coningo, sed sicut docuit me pater, id est, sicut voluntatem patris esse scio, ita hæc loquor: quia non docuit iniquitas os meum, nec imitor (vt dicitis) linguam blasphemantium (verbi gratia) quum dico: Ego sum lux mundi, vel pater meus vsque modo operatur, & ego operor: sed docuit os meum obedientia, charitas patris, & humani generis dilectio, vt notificem hominibus meipsum

i iij quorum

Act. 2.

Actu. 9.

Modus quo
Iudei
Christum
sunt cogni-
turi.

Job. 15.

Ioa. 17.

quorum hæc est vita æterna, vt cognoscant verum Deū & quem misit Iesum Christum. Sequitur:

Et qui me misit mecum est, & non reliquit me solū, quia ego quæ placita sunt ei facio semper.

*Christus
vt humilia
loquitur.*

¶ Vbi Theophylactus: Vt non putent quoddam missum esse subiectionem significet, dicit: Qui me misit pater, mecum est: Nam quauis miserit me vt hominem nō tamen ab eo se paratus sum sed mecum est, vt Deus cum Deo. Et iterum ad humiliora sermonē deducens, inquit: Et nō reliquit me solum, quia quæ ei placita sunt facio. Propter Iudæos autē tam humilia verba loquitur. Nam quia illi dicebant, quod non sit ex Deo qui sabbatum non custodit, dicit, quia quæ ei placita sunt facio semper. Ex his autem humilibus verbis ipse quidem nihil suæ gloriæ derogabat auditorib⁹ autē vtilitatem assererat, quin & gloriam suam per hæc cōstituebat. Nam audientes eum quod omnia in patrem referret, attrahebantur & credebant in eum, Et ita humilia magis exaltabant illum.

*Num de
tecum sit.*

1. Theff. 2.

¶ Non ergo, inquit, reliquit me solum vti vos putatis dicentes: Deus dereliquit eum, persequimini & comprehendite eum, quia non est qui eripiat. O quā verē dictum est, qui me misit mecum est, & non reliquit me solum. Non enim solis Iudæis sed toti mundo lux mundi loquitur, nec pro se tantum, sed pro nobis veritas testificatur, vt quisq; nostrū quocunq; pergat, quodcunq; intendat, habeat in prōptu vnde scire possit vtrum Deus cum illo esse dignetur. Qui me misit, inquit, mecum est, videlicet vt è contrario subaudiatur, quemcunq; ille non misit cum eo non est, & hoc ab effectis probabile est verbigratia. Quum venerit ille fili⁹ perditionis quum reuelatus fuerit, & extulerit se contra omne quod dicitur De⁹ aut quod colitur, ab his effectis clarebit etiam infidelibus quod Deus illū non miserit, ac proinde cum illo non sit. Quia dominus Iesus (inquit Apostolus) interficiet eum spiritu oris sui.

Ioa. 10.

¶ Similiter omnis quoque fur & latro, qui in ouile ouium non venit nisi vt furetur & mactet & perdat, quia nō mittitur: ideo per ostium non admittitur, nec ei ostiarius aperit solus est, & ei rectē dicitur: Qui te non misit, tecum non est quod ex eo maximē liquet, quia non audiunt eum oues

vt pote

ut pote alienum, sed fugiunt ab eo.

¶ Sed & quicumque se Deo deuouerit religiosam uitā professus, dum cōtra propositum foras euagatur, dum nulla possente utilitatis causa recurrit ad seculum, odit claustrum & sigilla pudicitiae, quia Deus non mittit illum, Deus cum illo non est. Proinde ipse in exemplum Dinę filię Iacob incidit quę egressa ut videret filias regionis, à Sichen principe terre cū virgo esset oppressa & corrupta est: sic & ipsius anima à diabolo huius mundi principe foris inuēta nec secum habens protectorem Deum de quo dicere posset, qui me misit mecum est, & ipsa corrumpitur.

¶ Porro maximum & firmissimum argumentum de seipso dedit, ut nō derelictum eum esse à patre perspicuum sit dicēdo, quia quę placita sunt ei facio semper. Nam & hoc vnigeniti filij Dei proprium est, & in hoc ab vniuersis Deo placētibus differt, quōd ea quę placita sunt patri non partim, nec ad horam, sed omnia facit & semper. Quis enim hominum est qui faciat bonū & nō peccet? Vnus hic & solus est iust⁹ & sanctus, qui peccatū non fecit, nec inuentus est dolus in ore ei⁹. Bene igitur addidit semper, iuxta quod alibi de illo dictum est: Super quem videris spiritū descendētē sicut columbā, & manentē super eū. Hęc enim dicta in re paria sunt, & sine alterutro esse nō possunt. Hęc enim quę placita sunt patri faceret semper, si spiritus in eo maneret, nec spiritus in eo maneret, si aliquando quippiam extra placitum patris admitteret.

¶ Sed aduerte quōd aliter Deus pater fuit cum Christo, & aliter est cū quolibet homine iusto. Cū Christo enim Deus pater erat, quia vnum sunt pater & filius, vna illis est substantia & deitas, vna atque indiuisa maiestas, & tamen solus filius incarnatus & passus est. Ergo Deus pater semper cū filio fuit, attamē sola filij persona passioni & morti subiacuit. Sicut enim is qui pomum odoriferum ferro diuidit, nequaquam pomi odorem, sed ipsum tantūm pomum scindit ita Deus pater & ipsa in Christo diuinitas pati non potuit sed sola Christi humanitas passibilis fuit. Porro cum iusto quolibet homine est Deus per gratuitum auxilium, & per gratiam adoptionis.

¶ Quę placita (inquit) sunt ei facio semper. Quę patri placita

*Ruper.
Excusul.
lati vagā
tes audiāt
Gene. 34.*

*Hoc Chrī
sti solū est*

IOAN. I.

cita

cita erant Christus faciebat, quia voluntatem eius humani generis salutem operando adimplebat, & peccati totius ex pers immunisque perseverabat. Peccatum quippe non fecit nec inuentus est dolus in ore eius.

1. Pet. 2.

FERIA TERTIA POST DO.
REMINISCERE.

Mat 23.

Quintus est Iesus ad turbas & ad discipulos suos, dicens:

¶ Lectio præsens in tres partes diuiditur. In prima parte, denotatur locus honoris & autoritatis. In secunda, confutatur affectio superbiæ & vanitatis, ibi: Omnia autem opera sua. In tertia, datur fidelibus doctrina salutis, ibi: Vos autem

nolite vocari Rabbi.

¶ Circa primū, quod est locus honoris & autoritatis tria notantur. Primò enim magistralis cathedra declaratur. Secundò, credentium populus erga cathedram ordioatur, ibi omnia ergo quæcunque. Tertio, occupantium cathedram abusus ostenditur, ibi: Dicunt enim & non faciunt.

¶ Circa primum dicit euangelista: Loquutus est Iesus ad turbas & ad discipulos suos. Vbi Chrysofostomus postquam dominus sacerdotes in præcedentibus responsione prostrauit, & incorrigibilem eorum conditionem ostendit (sicut & clerici si malè fecerint incorrigibiles sunt, laici verò delinquentes facillè emendantur) nunc conuertit sermonem ad turbas & ad discipulos suos. Vbi Origenes.

Clerici in corrigibiles.

Qui discipuli & qui populus.

¶ Sunt autem meliores discipuli Christi cæteris turbis. Et inuenis in ecclesiis quosdam affectuosius accedentes ad verbum Dei esse discipulos Christi, cæteros autem populū esse ipsius. Et interdum quædam discipulis solis dicit: quædam autem turbis, alia verò turbis simul atque discipulis, sicut sunt hæc. Ait enim:

Super cathedram moysi sederunt Scribæ & Pharisei.

Cathedra quid.

¶ Vbi per cathedram autoritas iudicandi, & Dei legem docendi signatur: Quæ ideo cathedra Moysi dicitur, quòd Moyses primus legem hanc docuit, & populum iudicauit. Et quia hanc autoritatem Scribæ & Pharisei iam tunc obtinebant, idcirco super cathedram Moysi hos sedere domi-

dominam commemorabat.

¶ Porro & nunc in populo Christiano cathedram rectè cōscendunt, prælati & sacerdotes pij prædicatores & doctores catholici, integri, & synceri, & iudices iusti. De quolibet horum meritò dicatur: Exaltèt eum in ecclesia plebis, & in cathedra seniorum laudent eum.

*Cathedrã
cōscendūt
tria homi-
num ge-
nera.*

¶ Itaque cathedra tribus modis dicitur. Est enim cathedra sacerdotalis excellentiæ, cathedra magistralis doctrinæ, cathedra potestatis iudiciariæ.

¶ Accipitur autem interdum cathedra & in malum, dicitur propheta: Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum & in via peccatorum non stetit, & in cathedra pestilentiæ non sedit. Abiunt sanè in consilio impiorum, & in cathedra pestilentiæ sedēt, mali prælati exemplis malis populū Christianum deprauando, prædicatores hæretici fidem audientium corrumpendo, iudices iniqui quamlibet ob causam iustitiam opprimendo. Malis prælatis qui scādalo sunt cæteris per prophetam dicitur: Laqueus facti estis speculatio ni (id est, his qui fide Deum speculantur) & sicut thete expansum super Thabor.

*In cathedra pesti-
lentiæ qui
sedent.*

Osee. 5.

¶ Porro de pseudo prædicatoribus diuinitus per prophetā terribiliter pronuntiatur: Erit manus mea (id est, vindicta) super prophetas qui vident vana, & diuinant mendacium. In concilio populū mei non erūt, & in scriptura populū mei non scribentur, nec in terram Israel ingredientur, eo quòd deceperunt populū meum. De quibus & per alium prophetam dicitur: Disperdet dominus in Israel caput & caudam. Longæus & honorabilis ipse est caput, & propheta docens mendacium, ipse est cauda,

*pseudo
prædicato-
res audiāt
Ezech. 13.*

Esai. 9.

¶ Denique de iudicibus iniquis apud Danielelem dicitur: Egressa est iniquitas à senioribus iudicibus qui videbantur rege populū. Porro his tribus honore & autoritate in populo eminentibus, reuera autem in cathedra pestilentiæ sedentibus, per Ieremiam prophetam à domino dicitur: Ecce ego ad te mōs pestifer qui corrumpis vniuersam terram, & extendam manum meam super te & dabo te in mōtem conbustionis, & perditus eris in æternum. Horum scelera propter quæ in tale iudiciū præscripti sunt Micheas propheta singulatim commemorat, dicens: Principes eius

Dan. 13.

Iere. 51.

Mich. 3.

in mu-

in muneribus iudicabant, sacerdotes eius in merce docebant, & prophetæ eius in pecunia diuinabant.

Chrysoft.

¶ Videndum igitur quomodo quis super cathedram sedeat, quia non cathedra sacerdotem facit, sed sacerdos cathedra: non locus sanctificat hominem, sed homo locum. Ideoque malus sacerdos de sacerdotio suo crimen acquirit, non dignitatem.

¶ Circa secundum, ubi credentium populus erga cathedram ordinatur, Sequitur:

Omnia ergo quaecunque dixerint vobis, seruate & facite, secundum verò opera eorum nolite facere.

¶ Omnia, inquit, quaecunque dixerint vobis, videlicet, ex cathedra Moyli, id est, ex Dei lege duntaxat & non aliunde seruate & facite, secundum verò opera eorum nolite facere. Nec enim opera sua mala prædicant, quin potius ea abscondunt

Chrysoft.

¶ Ne quis ergo dicat: Quoniam propter hoc desidius factus sum quia doctor ipse malus est, hanc dominus hic destruit occasionem, quum dicit: Omnia quaecunque dixerint vobis seruate. Non enim sua dicit, sed quæ Dei sunt. Vbi etiam

Sacerdotium curhonoradum

est admirari domini bonitatem. A Phariseis tentatus eorum machinas dissipat, & tamen propter sacerdotij dignitatem hortatur homines ut eis subiiciantur, non opera illorum, sed doctrinam considerantes. Frequenter enim & de homine malo doctrina bona procedit, & de vili terra pretiosum aurum colligitur.

Chrysoft. Nota.

¶ Proinde sicut sacerdotes melius esse iudicant propter bonos etiam malos docere, quam propter malos bonos negligere, sic & subditi propter bonos sacerdotes etiam malos honorant, ne propter malos etiam boni contemnantur. Melius est enim malis iniusta (id est, quæ non merentur) præstare, quam bonis iusta subtrahere. Itaque bene ait, omnia quaecunque dixerint vobis seruate & facite.

¶ Quocirca notandum quia in populo Christiano in locum Apostolorum Episcopi, in locum verò septuaginta duorum discipulorum inferiores sacerdotes successerunt. Quibus voce Saluatoris dicitur: Qui vos audit (subaudis quæ recta sunt docentes) me audit. Qui autem vos spernit, me spernit. Puta Christum dixisse: Apostolorum loco successerunt, ij qui vobis præsent, & ea vos docent quæ illi suo se-

Luca. 10.

culo

culo docuerunt. Omnia ergo quæcunque rectè docentes dixerint vobis, seruate & facite. Quod si eorum interdum mala sunt opera, secundum illa opera nolite facere. Eligite in eis quod bonum est, quod malum est vitate. Discite ab apicula quæ de flore mel colligit, venenū araneo inde sugendum relinquit. Emptor quispiam ad forum venalium rerum proficiscens, id solum quod sibi necessariū est requirit, cetera præterit. Nec curat ægrotus, nun de formis aspectu sit qui ipsum sanat medicus, an formosus modo sanare nouerit.

¶ Quod si quis dicat: Authore Christo, nō potest arbor mala fructus bonos facere: & quia nō colligūt de spinis uvas, & de tribulis ficus. Sciatur quod sicut interdū verus palmæ viferæ vitis spinæ sepi inuolutus & innexus recūbit, portansque fructū spina non suum vsibus hūc seruat humanis, vel dicta, vel acta hominum malorum si quādo bonis profunt. non hoc ipsi dicūt vel faciunt mali, sed fit per illos superno prouidente consilio. Moyses vtile cōsiliū accepit à Iethro sacerdote Madiam, ac si pendente à spina legisset uam. Balaam ariolus de Christi aduentu præclara vaticinatus est. Itaque mali Dei legē prædicātes audientibus vtilis esse possunt, sed nō sibi. Attamen ij qui eos audiūt & faciunt, non de spinis natas legunt uvas, sed (vti iam dictum est) de vitæ quæ spinis implexa est, quia non spinarum est fructus ille, sed vitis. Iuxta quam similitudinem intelligere est, quemadmodum spiritus veritatis quum vult etiam malorum ac reproborum hominum sese mentibus inserens quæ vera, & audientibus vtilia sunt proloquitur.

¶ Circa tertium, vbi videlicet occupantiū doctrinæ cathedram abusus ostenditur, subsecutus dicit:

Dicunt enim & non faciunt Alligant autem onera graua & importabilia, & imponunt in humeros hominum, digito autem suo nolunt ea mouere.

¶ Dicūt enim, ecce ratio obedientiæ, quia dicunt quæ sunt legis diuinæ, quæ sunt sanctimonix, quæ sunt bonorū morum. Et non faciunt, ecce ratio non imitandi facta eorum. Vbi duplex horum cathedratiū abusus ostenditur. Vnus, quia quæ dicunt bona ipsi nō faciunt. quod si peccatū non esset, nequaquam inter alia istorum peccata numeraretur à Christo

Similia.

*Matt. 8.
A malis
doctrina
bona.*

Exod. 18.

Num. 24

*Abusus
cathedra
tium.*

ROMA. 2.

à Christo, quin & primo loco memoratur. Turpe enim est doctori quum culpa redarguit ipsum: & qui prædicas non furadum, furaris, qui prædicas non mœchandum, mœcharis. Monstrum est in moralibus dicere & non facere, vita contraria doctrinæ. Et quia plus mouent exempla quàm verba, inde est quod infructuosè præfunt ij quorum vita non præest, sed sola authoritas vel doctrina. Nunquã mundũ ad Christi fidem conuertissent Apostoli ac eorũ proximi successores, si dixissent tantũ & non fecissent. Vbi Chry.

¶ Consydera, inquit, vndè eos incipit reprehẽdere. Dicũt & non faciũt. Maximè quidem accusatione dignus est qui docendi authoritatem habens legem trãsgrreditur. Primò quidẽ quia præuaricatur qui alios corrigere debet, deinde quia peccãs maiori pœna dignus est, propter honorẽ. Tertio, quia plus corrumpit, velut in ordine doctoris peccãs. Rursus autẽ & aliam eorũ reprehensionẽ vel abusum ponit, quoniam sibi subiectis graues sunt. Vndè sequitur:

*Alter
abusus.*

¶ Alligat autem onera grauia & importabilia, digito autẽ suo nolunt ea mouere. Quasi dicat: Vndecunq; onera colligunt quæ cõscientiam non leuant, sed grauiat. Humeri autẽ & digitus & onera & vincula quibus alligantur onera, spiritualiter sunt intelligenda. Hoc etiã generaliter dominus aduersum omnes magistros loquitur, qui grandia iubent, & minora non faciunt. In quo (vt dicit Chryost.) duplicem eorum malitiam ostendit. Vnam in hoc, quod sine venia expetunt à subiectis summã diligẽtiam vitæ. Aliam verò in hoc, quod sibiipsis multam concedunt licentiam. Oportet autem prælatum, e contrariò se habere, vt circavi tam propriam sibiip̃si sit seuerus aliis autem benignus.

Hiero.

*Aliis seue
risibi mol
les.*

¶ Et aduerte qualiter eorum reprehensionem aggrauet. Non enim dixit, nõ possunt, sed nolunt ea mouere. Neque dixit, portare, sed digito mouere, id est, neque prope fieri neque tangere. Et quidem quantũ ad Scribas & Phariseos de quibus loquitur, ipsi quidem rationibus friuolis & fabulosis onera legis aggrauantes, & ea commendantes auditoribus, quasi vincula super humeros cordis alligabant, vt velut rationis vinculo constricti non relicerent ea à se, ipsi autem nec ex modica parte (vti iam dictum est) ea implebant, id est, non pleno opere, sed nec modico tactu, hoc

est

est, digito, vt vel sic aliquo modo essent inter ferentes onera. Descripsit autem per hoc secundum peccatum istorum exitum se ipsos ab oneribus quæ aliis imponunt. Et tamen hæc domini verba finem habuissent in sedentibus super cathedram Moysi, & non etiã hodie verificarentur. Nam tot onera iam sunt super vtriusque testamenti honestissima præcepta imposita super humeros hominum, vt Christiani facile se Christo seruire credant si tot laqueis non subiicerentur, & felices se arbitrarentur si de solis diuinis præceptis solliciti esse deberent. Et hoc ipsum beatus Augustinus ad inquisitiones Ianuarij presbyteri grauiori quærimonia vehementer indoluit.

*onera
grauia
imponit
alio.*

¶ Proinde Phariseis illis & Scribis non dissimiles sunt, qui graue pondus ad penitentiam venientibus imponunt, & sic dum poena præsens fugitur, contemnitur poena futura. Si enim fascem super humeros adolescentis quam non potest baiulare posueris, necesse habet vt aut fascem reiciat, aut sub pondere confringatur. Sic & homini cui graue pondus penitentiae ponis, necesse est vt aut penitentiam reiciat, aut suscipiens dum suscipere non potest, scandalizatus amplius peccet.

*chryso-
stomus
peniten-
tia cum
moderate
impona-
tur.*

¶ Deinde, & si erramus modicam penitentiam imponentes, nonne melius est propter misericordiam reddere rationem quam propter crudelitatem? Vbi paterfamilias largus est, dispensator non debet esse tenax. Si Deus benignus, vt quid sacerdos eius austerus? Vis apparere sanctus? circa tuam vitam esto austerus, circa aliorum benignus. Audiãt te homines parua mandantem, & grauiam facientem. Talis est autem sacerdos qui sibi indulget & alios exigit, quemadmodum malus descriptor tributi in ciuitatibus qui se releuat, & onerat impotentes.

Nota.

¶ Circa secundum principale dicitur:

omnia verò opera sua faciunt vt videantur ab hominibus.

dilatant enim phylacteria sua & magnificant simbrias.

¶ Illic confutatur affectio superbiæ & vanitatis. Vbi duo notantur. Vnum est ridendæ simulationis ostentatio. Alterum, impudens vani honoris ambitio, ibi: Amant enim primos.

¶ Circa primum dicitur: Omnia verò opera sua faciunt vt videantur ab hominibus. In præcedentibus arguerat do-

*Inaniglo-
ria cupiditas.*

minus

minus Scribas & Phariseos crudelitatis ergo alios, & negligentia erga semetipsos. nunc arguit eos vanitatis & inanis gloriae, quae fecit eos à Deo recedere. Impossibile est enim ut credat Christo caelestia praedicanti, qui gloriam hominum concupiscit terrenam. His enim qui eiusmodi sunt, Saluatoris voce dicitur: Cognoui vos, quia dilectione Dei non habetis in vobis, & post pauca: Quomodo vos potestis credere qui gloriam ab inuicem accipitis, & gloriam quae à solo Deo est non queritis? Incredulitatis eorum huiusmodi ipsorum vanitatem causam esse, & alio loco idem sanctus Euangelista testatur, dicens:

*Chrysof.**Ioan. 3.*

¶ Quum tanta signa fecisset coram eis non credebant in eum & post pauca: Dilexerunt enim gloriam hominum magis quam gloriam Dei. Omnia, inquit, opera sua faciunt, ut videantur ab hominibus. Prius redarguti sunt, quia non faciunt quae aliis imponuntur facienda, & nil facientes boni, simulant quasi faciunt. Et si quando quippiam faciunt, ut videantur faciunt, & aufertur iam illorum merces: nunc autem quanta condemnatione digni sunt, qui neque faciunt, & videri volunt quasi faciunt, phylacteria sua & fimbrias ostentantes.

*Ioan. 11.**Theoph.*

¶ Ceterum (ut ait Chrysof.) in omni re nascitur quod ipsam exterminat, sicut est ligno vermis, & tinea ex vestimento. Unde sacerdotum ministerium qui positi sunt ad aedificationem sanctitatis corrumpere diabolus nititur, ut hoc ipsum bonum dum propter homines fit, fiat malum. Tolle vitium hoc de clero, & sine labore omnia refecabis. Ex hoc enim fit ut difficile clericis peccantes poenitentiam agant. Ergo & ipsi quia gloriam ab hominibus querunt à peccatis suis difficile conuertuntur, subditur: